tra Galgalam, quae est iuxta vallem tendentem et intrantem procul.

31 Vos enim transibitis Iordanem, ut possideatis terram quam Dominus Deus vester daturus est vobis, ut habeatis et possideatis illam.

32 Videte ergo ut impleatis caeremonias atque iudicia, quae ego hodie ponam in conspectu vestro.

los llanos enfrente de Galgala, la qual está junto al valle¹ que se extiende y se avanza léjos.

31 Porque vosotros pasareis el Jordan, para ocupar la tierra que os ha de dar el Señor Dios vuestro, para poseerla y haberla.

32 Atended pues a la observancia de las ceremonias y juicios, que pondré yo hoy a vuestra vista.

¹ Este se llamaba también *el valle Ilustre*: Genes. XII. 6. en Hebreo *Elon-Moré*.

CAPITULO XII.

Manda el Señor que no se ofrezcan sacrificios en los montes ni en los bosques, sino en aquel lugar que eligiere él mismo: que se abstengan enteramente de comer sangre, y otros manjares inmundos.

1 Haec sunt praecepta atque iudicia, quae facere debetis in terra quam Dominus Deus patrum tuorum daturus est tibi, ut possideas eam cunctis diebus, quibus super humum gradieris.

2 Subvertite omnia loca, in quibus coluerunt gentes, quas possessuri estis, deos suos super montes excelsos et colles, et subter omne lignum frondosum.

3 Dissipate^a aras eorum, et confringite statuas, lucos igne comburite, et idola comminuite:

1 Estos son los preceptos y juicios, que debéis guardar en la tierra que el Señor Dios de tus padres te ha de dar, para que la poseas todos los días que caminarás sobre la tierra¹.

2 Destruid² todos los lugares, donde las Naciones que habeis de sojuzgar, adoraron a sus dioses sobre los montes altos y collados, y debaxo de todo árbol frondoso.

3 Derribad sus Altares, y quebrad sus estatuas, entregad al fuego sus bosques, y reducid a polvo

¹ Sabia el Señor que en los tiempos venideros habian de ser arrojados de la Palestina, y entónçes no estarian exentos de la observancia de las Leyes divinas en lo que

^a *Supra VII. 25. II. Machab. XII. 40.*

no dependen del territorio local.

² Para quitarles con esto toda ocasion de idolatrar; pues era costumbre buscar semejantes lugares para exercer la idolatria.

CAPITULO XII.

disperdite nomina eorum de locis illis.

4 Non facietis ita Domino Deo vestro:

5 Sed ad locum quem elegerit Dominus Deus vester de cunctis Tribubus vestris, ut ponat nomen suum ibi, et habitet in eo, venietis:

6 Et offeretis in loco illo holocausta et victimas vestras, decimas et primitias manuum vestrarum, et vota atque donaria, primogenita boum et ovium.